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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou motivací mladých dobrovolníků

vyjíždějících do zemí třetího světa a jejich zkušeností s dobrovolnictvím. V teoretické

části jsou zmíněny základní pojmy související s dobrovolnictvím. Dále je popsán pohled

na dobrovolnictví většinovou společností a je stručně vymezeno v legislativním rámci.

Na základě odborné literatury byla také zpracována kapitola týkající se motivací

dobrovolníků a vlivů, které na ní působí. Teoretická část obsahuje i pojednání

o dobrovolnictví jako fenoménu prosociálního chování v kontextu vývoje lidské

společnosti. V praktické části jsou shrnuty informace získané z kvalitativního výzkumu

s vybranou skupinou mladých dobrovolníků ve věkovém rozpětí 21 – 33 let. Pomocí

polostruktorovaného rozhovoru byly získány poznatky v oblasti motivací dobrovolníků,

jejich sociálního prostředí a vývoji jejich vztahu k vlastní společnosti. Jedna z kapitol je

také zaměřena na význam dobrovolnictví v jedincově životě. Na základě určitých

tendencí je motivace dobrovolníků vymezena v jednotlivých motivačních kategoriích

(altruismus, dobrodružství, osobní růst a kulturní výměna), které jsou následně

charakterizovány.

Klíčová slova: dobrovolnictví, motivace, formy dobrovolnictví, profil dobrovolníků,

vnější a vnitřní vlivy, přístupy k dobrovolnictví, vývoj dobrovolnictví

Anotation

This bachelor thesis is focused on the subject of motivation of the young

volunteers and their general volunteer experience. The literary part introduces basic

concepts related with volunteerism. Furthermore, some perceptions on volunteers of the

general public are briefly presented and examined. The laws connected with

volunteerism are also reviewed. Based on academic literature, a short chapter dealing

with the motivation of volunteers and different aspects which affect the motivation was

conducted. Additionally, volunteerism, as a pro-social behavior, is studied in relation

with development of human society. The second part this thesis summarizes results of

qualitative research aimed on motivation leading to the volunteerism with selected

group of young volunteers with age range from 21 to 33 years. The information

regarding their motivation, social environment and development of their relationship

with society were obtained by semi-structured interview. The view on the volunteer

experience by volunteers is also presented. The motivation of selected volunteers is

categorized into four main groups (altruism, adventure, personal development, cultural

exchange), which are further specified.

Keywords: volunteerism, motivation, forms of volunteerism, social profile of

volunteers, internal and external influences, view on volunteerism,

development of volunteerism
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou motivacemi mladých

dobrovolníků, kteří vyjíždějí pomáhat do zemí třetího světa. Mladší věkovou skupinu

dobrovolníků jsem zvolila zejména proto, že jsou na ni zaměřeny programy

neziskových organizací, které bývají i věkově omezeny. Také se zde zaměřuji na

příčiny jednotlivých motivací, které mají vnější či vnitřní charakter.

Dobrovolnictví sebou přináší bezpochyby radost a to nejenom lidem, kterým je

pomoc poskytována, ale také samotným aktérům vykonávající tuto pomoc. Užitečnost

a prospěšnost je nedílnou součástí dobrovolnictví. S ohledem na jednotlivá specifika,

která dobrovolnictví vymezují, jsem se zaměřila také na vnímání dobrovolnictví

samotnými dobrovolníky. Dalším cílem práce bylo také přiblížit, jak je jedinec jako

dobrovolník vnímán svým sociálním prostředím.

Svou práci jsem rozdělila do dvou větších celků zahrnující teoretickou

a praktickou část. V teoretické části se zabývám především různými vlivy působícími

na osobu dobrovolníka, pohledy na motivy pomocí odlišných přístupů, dále zakotvením

dobrovolnictví v legislativním rámci ČR a zemí EU, poté organizačními strukturami

dobrovolnictví, některými mýty týkající se dobrovolnictví a různými formami

dobrovolnictví. Zaměřuji se zde také na vymezení dobrovolnictví z pohledů několika

definic. Dále je v teoretické části stručně uveden profil dobrovolníků pomocí

příslušných sociodemografických ukazatelů.

Praktická část byla vedena jako kvalitativní výzkum primárně zaměřený

na motivace dobrovolníků a jejich zkušenosti s dobrovolnictvím. S ohledem na cíle své

práce jsem si stanovila výzkumné otázky, pomocí nichž jsem na základě rozhovorů

s respondenty získávala potřebné informace. Vzorek respondentů byl vybírán tzv.

metodou „sněhové koule“. Tyto informace jsou v práci následně analyzovány metodou

otevřeného kódování a získaná data jsou interpretována s ohledem na výzkumné otázky.

Důležitou složkou při získávání informací týkajících se jedincových motivací

byla etická stránka rozhovorů. U všech respondentů byla zachována anonymita, která

měla vést k větší otevřenosti a vstřícnosti respondentů ohledně citlivějších témat.
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 Inspirací pro výběr tématu práce mi byla zejména má osobní zkušenost

s dobrovolnickou činností, díky které jsem se o toto téma začala více zajímat. Dalším

důvodem bylo také poskytnout pohled na netypickou činnost, která stále zůstává

poněkud upozaděna v povědomí široké veřejnosti. Ačkoliv se dobrovolnictví jako

takové svými různými podobami dotýká všech jedinců ve společnosti, málo kdo si je

vědom toho, co vše se za tímto pojmem skrývá.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Dobrovolnictví jako nedílná součást společnosti

V této části bude popsána tématika dobrovolnictví jako jevu, který možná není

vnímán v každodennosti našich životů, ale je důležitým článkem dobře fungující

a demokraticky smýšlející společnosti. Dobrovolnictví má mnoho aspektů a podob

z čehož vyplývá, že může být chápáno odlišnými způsoby. Vymezení tohoto pojmu se

tak už z počátku jeví jako problematické a podle Friče neexistuje na akademické půdě

konsensus obecně přijímané definice dobrovolnictví (Frič, Pospíšilová, et al. 2010: 9).

Problematické vymezení naznačuje i fakt, že dobrovolnictví je obsáhlý pojem, který je

realizován v širokém spektru oborů, jako jsou kulturní a sportovní odvětví, oblasti

životního prostředí, politických organizací, zdravotních a sociálních zařízení apod. zde

všude se můžeme setkat s dobrovolníky. Ovšem ve všech různých definicích můžeme

nalézt tři společné jmenovatele a to takové, že dobrovolnictví je nepovinné, neplacené

a je ve prospěch druhých (Dekker, Halman 2003 citováni in Frič, Pospíšilová, et al.

2010: 9). Tato charakteristika je poněkud široká, ale svou podstatou tvoří jádro

dobrovolnictví. Můžeme tedy říci, že dobrovolnictví je projev činností člověka, který se

svobodně rozhodl pro dobrovolnickou činnost, kterou představují již výše zmíněné

prvky.

1.2 Základní charakteristika dobrovolnictví

Charakteristik dobrovolnictví je díky rozmanitosti tématu spousta. Každá

nezisková organizace má svou a konec koneckonců i každý člověk, ať už je

dobrovolníkem, či nikoliv pohlíží na tento pojem odlišně. Dobrovolnickou činnost

vytváří samotný člověk disponující souborem vlastností, které se do této aktivity

promítnou. A tak z definice dobrovolnictví plyne, jaký soubor předpokládaných

vlastností by člověk měl mít a co má, popřípadě nemá očekávat od tohoto druhu aktivit.
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 Podle Všeobecné deklarace o dobrovolnictví1 je dobrovolnictví „základním

stavebním prvkem občanské společnosti. Uskutečňuje nejvznešenější aspirace lidstva -

touhu po míru, svobodě, příležitostech, bezpečí a spravedlnosti pro všechny.“ Toto

vymezení je pak dále specifikováno jednotlivými organizacemi, které dále přidávají

prvky jako věnování volného času, energie a schopností člověka člověku jinému nebo

prvek nefinanční odměny. Tošner a Sozanská uvádí dobročinnost jako aktivitu, která se

vyznačuje filantropií a jako takovou ji zastřešují pojmem občanských ctností (Tošner,

Sozanská 2002: 36).

Všechny tyto aspekty dobrovolnictví jsou diskutovány Dekkerem a Halmanem,

protože od hrazení dobrovolníkových nákladů jako jsou náklady spojené s cestou,

stravou či ubytováním, po menší odměny je jen kousek k placené činnosti, která ovšem

není primárně vykonávaná za účelem finančního ohodnocení. Je tak nesnadné vytvořit

hranici mezi donucovacími prvky ekonomické podstaty (např. při ztrátě zaměstnání si

dobrovolnickou činností udržet, určité pracovní návyky), které člověka silně ovlivňují


[…]


však dobrovolníky odmítán, neboť nepociťují, že dělají výjimečnou činnost.

Co se týká vztahu dobrovolníka a kultury a to, jak jeho vlastní kultury, tak

kultury pro něj nové a zcela odlišné, došlo zde k vývoji vyznačující se určitou

dynamikou. Vztah jedinců k nové kultuře se zpočátku projevoval určitou opatrností, kdy

si někteří nebyli zcela jisti, jak se chovat k místním obyvatelům. Poté, co v cizí

společnosti spatřovali spoustu nedostatků v porovnání s jejich vlastní kulturou, tak

k cizí kultuře a zvykům přistupovali s respektem. Po hlubším proniknutí a asimilováním

se do nového prostředí došlo ke kulturnímu sblížení, což poté díky určitému odstupu u

některých dobrovolníků vedlo ke změně pohledu na jeho vlastní kulturu. Tento odstup

byl také jednou z příčin umocňující změnu vztahu k vlastní společnosti.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Struktura otázek rozhovoru

ZVO - Jakým způsobem dochází k tvorbě motivace u dobrovolníků vyjíždějících do zemí
třetího světa?

SVO1 - Jaké byly prvotní důvody (motivace) stát se dobrovolníkem?
TO1 Jaké bylo tvoje první setkání s dobrovolnictvím?
TO2 Jak ses dostal k dobrovolnictví?
TO3 Jak vnímáš dobrovolnictví a co pro tebe dobrovolnictví znamená?
TO4 Jaké rozhodnutí tě vedlo k tomu zapojit se do dobrovolnické činnosti?
TO5 Jaká byla tvoje očekávání od tohoto druhu pomoci?

SVO2 - Jaké jsou vnější vlivy působící na dobrovolníka a jeho motivaci?
TO6 Jaké jsou tvoje zkušenosti s tím, jak tě vidí a vnímá tvoje okolí jako dobrovolníka?
TO7 Jaký přístup k dobrovolnictví má tvoje rodina a přátelé?
TO8 S čím (jakými problémy) přicházíš do konfrontace během své činnosti?
TO9 Jakým způsobem se s tím vypořádáváš?
TO10 Myslíš si, že tvoje pomoc je smysluplně využita?

SVO3 - Jaké jsou vnitřní vlivy působící na dobrovolníka a jeho motivaci?
TO11 Čím a proč je pro tebe role dobrovolníka významná?
TO12 Co si myslíš, že tě jako dobrovolníka nejvíce ovlivňuje?
TO13 Jaké jsou tvoje zájmy, potřeby a hodnoty, které vyznáváte?
TO14 Brala jsi dobrovolnictví v zemích třetího světa jako určitou sebevýzvu?

SVO4 - K jakým změnám dochází u motivace dobrovolníka v době, kdy má zkušenosti
s dobrovolnictvím?
TO15 Co si myslíš, že je na práci dobrovolníka nejtěžší?
TO16 Jaký pro tebe má dobrovolnická činnost přínos?
TO17 Vnímáš svou roli dobrovolníka jako něco, co tě neustále někam posouvá?
TO18 Jak vnímáš postoje široké veřejnosti k dobrovolnictví?
TO19 Jaké motivy tě vedou k tomu, abys setrvával ve své dobrovolnické činnosti?
TO20 Jak tě ovlivňuje motivace druhých, když vidíš, že samotní obyvatelé, kterým se snažíš
pomoc, motivaci nemají?

SVO5 - Jakými tendencemi se vyznačuje role dobrovolníka?
TO21 Vracíš se ve svých myšlenkách zpět ke své činnosti a hodnotíš ji?
TO22 Jak vidíš svou dobrovolnickou činnost v budoucnu? Chtěla by jsi zkusit i jiný druh
dobrovolnictví?
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Příloha č. 2: Větvení jednotlivých kategorií

Motivace Osobnostní rozvoj Sociální prostředí
Druhotná motivace aktivity Rodinné prostředí
Egoistická motivace aktivity\aktivity navíc vazby
Ovlivnění motivace nálepky' vazby\partnerský vztah
Zdroje prvotní motivace nálepky'\'nálepka' dobrovolníka Vlivy působící na dobrovolníka
Zdroje prvotní motivace\potřeba nálepky'\'nálepka' dobrýchvlastností Vlivy působící na dobrovolníka\vliv médií
Zdroje prvotní motivace\potřeba\potřeba změny nevýhody Vlivy působící na dobrovolníka\vliv přátel
očekávání Vlivy působící na dobrovolníka\vliv rodičů

problémy Vzdělání dobrovolníků
přínosy Vzdělání rodičů

přínosy\zpětná vazba Zaměstnání rodičů a příbuzných
přistupování k realitě

sebereflexe
sebereflexe\působení kulturních rozdílů

sebereflexe\působení kulturních rozdílů\běloch jako atrakce
sebereflexe\vnímání své osoby okolím

Vnímání postavení dobovolníctví v Africe

Společnost Vnímání dobrovolnictví Vytváření hodnot
Pohled na naší společnost Přes organizaci/sdružení Kritéria dobrovolnictví
Pohled na naší spol. \stereotypní představy ve spol. Rozvojová pomoc Oblíbené aktivity
Pohled na africkou společnost zkušenosti s dobrovolnictvím Oblíbené aktivity\sociální téma
srovnávání Pozitivní vnímaní
srovnávání\intenzita dobrovolnictví Pozitivní vnímaní\užitečnost

Stanovení si priorit
Vliv zkušenosti

Vliv zkušenosti\překonávání se

Hlavní kategorie kódů Počet jednotlivých kódů Součet všech okódovaných segmentů
Informace o projektu 3 24
Motivace 26 86
Osobnostní rozvoj 68 325
Sociální prostředí 46 140
Společnost 11 55
Vnímání dobrovolnictví 22 91
Vytváření hodnot 37 156
Celkový součet 220 899