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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE !!
Název práce: Dobrovolnictví - bláznovství nebo ctnost? !
Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek): !
1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a
metod)
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování
bibliografických norem)
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání
specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
A – výborně
B – velmi dobře
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C – dobře
N – nevyhověl/a !

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

7. Formální a grafická úroveň práce
A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:
Předložená bakalářská práce se věnuje problematice dobrovolnictví, a to zejména ve smyslu motivace
mladých dobrovolníků vyjíždějících do zemí třetího světa. Práce je logicky a srozumitelně
strukturovaná, po teoretické a metodologické expozici autorka představuje výsledky vlastního
výzkumu, který je s ohledem na daný typ kvalifikační práce kvalitně zpracován. Práce má ve všech
hodnocených kritériích vysokou úroveň, je pečlivě zpracovaná, pozitivně např. hodnotím autorčinu
schopnost pracovat s cizojazyčnou literaturou. K práci nemám žádné podstatné výhrady, hodnotím ji
jako výbornou. !
Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce): !

A – výborně
B – velmi dobře
C – dobře
N – nevyhověl/a !!!

V Českých Budějovicích dne 19. května 2014 ………..............................................................
Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce
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